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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена в первую очередь тем, что

Китай и Япония являются двумя крупнейшими и наиболее влиятельными

странами в Азиатско-Тихоокеанском регионе (АТР). Эти две страны имеют

длительную историю взаимодействия и конкуренции, которая оказывает

существенное влияние на политику и безопасность в регионе.

В последние годы Китай стал все более амбициозным в своих

внешнеполитических стремлениях и проявил растущую милитаризацию, что

вызывает тревогу у соседних стран, включая Японию. На фоне этого

развивается напряженность в отношениях между Китаем и Японией, которые

конкурируют за влияние в регионе, включая спорные территории, такие как

острова Сенкаку (Diaoyu в Китае). В то же время Япония под давлением

Соединенных Штатов вынуждена принимать участие в блоковом

противостоянии против Китая и России.

В свете этих обстоятельств изучение взаимодействия между Китаем и

Японией и их влияния на региональную безопасность в АТР является важной

задачей. Диссертация по этой теме может принести ценный вклад в понимание

динамики отношений между этими двумя странами, а также в поиск путей для

повышения стабильности и безопасности в регионе.

Кроме того, Китай и Япония также играют ключевую роль в экономике

АТР и мировой экономике в целом. Они являются двумя из трех крупнейших

экономик в Азиатско-Тихоокеанском регионе, а также двумя крупнейшими

кредиторами мира. Это означает, что экономические отношения между Китаем

и Японией имеют важное значение для стабильности и процветания региона.

Наконец, АТР является одним из наиболее динамично развивающихся

регионов мира с разнообразными вызовами в области безопасности, такими

как терроризм, кибербезопасность, изменение климата и трансграничная

преступность. Поэтому, изучение региональной безопасности в АТР в

4

контексте отношений между Китаем и Японией также может помочь в поиске

решений для этих вызовов.

Таким образом, тема магистерской диссертации «Китай и Япония в

контексте региональной безопасности в АТР» является важной и актуальной в

свете их взаимодействия и влияния на политику, экономику и безопасность в

АТР.

Цель исследования – изучить Китай и Японию как ключевых игроков

контексте региональной безопасности в АТР.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

 Рассмотреть японо-китайскую войну (1937—1945);

 Изучить вопрос послевоенного территориального противостояния

Японии и Китая;

 Рассмотреть Китай и Японию в контексте региональной

безопасности;

 Изучить вопрос безопасности в АТР и раскрыть роль треугольника

«Россия – США – Япония» ;

 Раскрыть отношения Китая и Японии в контексте региональной

безопасности на современном этапе;

 Рассмотреть экономическое и политическое сотрудничество Китая

и Японии;

 Изучить торгово-экономическое партнерство Китая и Японии в

XXI в.;

 Изучить политическое сотрудничество Китая и Японии в XXI в.

Хронологические рамки исследования: начало ХХ века (что

обусловлено началом Японско-китайской войны 1937—1945) – наше время.

Методология исследования:

Исторический анализ. Изучение истории отношений между Китаем и

Японией помогает понять корни некоторых проблем и разногласий между
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этими двумя странами. Исследование и анализ событий помогает выявить

тенденции и изменения в отношениях между этими странами.

Прогностический метод может был использован для изучения будущих

отношений между Китаем и Японией в контексте региональной безопасности

в АТР. Была проанализирована текущая политическая, экономическая

ситуация в Китае и Японии, а также в АТР в целом. Это позволило выявить

тренды и возможные сценарии развития событий в будущем.

Изученность темы исследования: данная тема широко освещена в

работах отечественных и зарубежных исследователей.

К примеру, работа Дмитрия Стрельцова «Новая «Надежда» Синдзо Абэ»

1опубликована в журнале "Россия в глобальной политике" в 2017 году. В статье

автор рассматривает внутреннюю и внешнюю политику нового премьер-

министра Японии Синдзо Абэ и ее возможные последствия для Японии и

региона Азиатско-Тихоокеанского бассейна.

Автор описывает политический опыт Абэ и его планы по

экономическому развитию Японии, такие как программы «Абэномика» и

«Стратегия восхода Японии». Также рассматривается внешняя политика Абэ,

включая его отношения с Россией, США, Китаем и другими странами.

В статье используется описательный метод, который позволяет автору

представить политический опыт Абэ и его политику в целом. Автор также

проводит качественный анализ, чтобы выявить особенности политики Абэ и

ее последствия.

Статья Акио Танаки «Japan's security and economic strategy toward China»2

была опубликована в журнале «Journal of Strategic Studies» в 2021 году. В

статье автор рассматривает стратегии Японии в области безопасности и

экономических отношений с Китаем.

1 Стрельцов Д.В. Новая «Надежда» Синдзо Абэ // Россия в глобальной политике, 2017. URL:

http://www.globalaffairs.ru/global-processes/Novaya-Nadezhda-Sindzo-Abe-19080
2 Tanaka, A. Japan's security and economic strategy toward China. Journal of Strategic Studies, 44(1), 119-

144.

http://www.globalaffairs.ru/global-processes/Novaya-Nadezhda-Sindzo-Abe-19080
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Автор анализирует историю отношений Японии и Китая, а также

текущее положение дел. Он выделяет ключевые проблемы в отношениях

между этими двумя странами, такие как территориальные споры и

кибербезопасность, и предлагает стратегии Японии для укрепления своей

безопасности и экономической позиции в регионе.

Статья «An Overview of Relations between China and Japan, 1895-1945»3

Иэна Ниша была опубликована в журнале «The China Quarterly» в 1990 году. В

ней рассматривается период от 1895 до 1945 годов, когда отношения между

Китаем и Японией были напряженными и часто приводили к конфликтам.

Статья начинается с обзора исторических факторов, которые привели к

развитию конфликтов между Китаем и Японией в этот период. Автор уделяет

внимание агрессивной внешней политике Японии, особенно в отношении

Китая, и выделяет три основных этапа в развитии отношений между двумя

странами.

Итоговая часть статьи отмечает, что отношения между Китаем и

Японией в этот период были сложными и напряженными, и что многие

проблемы, которые возникли в этот период, продолжают влиять на

современные отношения между двумя странами. Автор также указывает на

необходимость более тесного сотрудничества и диалога между Китаем и

Японией для обеспечения стабильности и безопасности в Азиатско-

Тихоокеанском регионе.

Научная новизна данной темы заключается в отсутствии комплексного

обзора, основанного на новейших данных и событиях, касающихся отношений

между Японией и Китаем в Азиатско-Тихоокеанском регионе (АТР) в 21 веке.

Хотя эти две страны являются важными игроками в регионе и их

взаимоотношения имеют значительное влияние на области безопасности,

экономики и политики, существующие исследования обычно ограничены

определенными аспектами или периодами времени.

3 Nish, Ian. An Overview of Relations between China and Japan, 1895-1945. The China Quarterly. no. 124. 1990. pp.

601–23. JSTOR Available at: http://www.jstor.org/stable/654639. (accessed at 20.03.2023).
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Комплексный обзор, основанный на новейших данных и событиях,

позволит более полно оценить динамику отношений между Японией и Китаем

в АТР в 21 веке. Это включает в себя анализ текущих вызовов и потенциальных

конфликтов, взаимодействие в сфере экономики и торговли, а также

политические взаимодействия на двустороннем и многостороннем уровнях.

Кроме того, новейшие данные и события позволяют рассмотреть влияние

глобальных тенденций, таких как торговые войны, изменение

геополитической обстановки и сдвиги в экономической сфере, на отношения

между Японией и Китаем в АТР. Также стоит отметить, что динамическая

природа отношений между этими двумя странами вносит свой вклад в

научную новизну, поскольку события и их последствия могут продолжать

развиваться и меняться в будущем.

Эмпирическая база исследования представлена следующими

источниками:

Статистические данные объемах экспорта и импорта между Японией и

Китаем за период с 1995 по 2022 годы, а также данные о расходах этих стран

на вооружение за последние 10 лет (то есть с 2013 по 2022 годы).

Статистические данные по объемам экспорта и импорта между Японией

и Китаем позволяют вам изучить и анализировать торговые отношения между

этими двумя странами за указанный период времени. Так это позволяет

определить динамику экспорта и импорта товаров и услуг, исследовать

торговый баланс, выявить основные товарные группы, которые являются

объектом торговли между странами, и изучить изменения в этих показателях с

течением времени. Данные о расходах Японии и Китая на вооружение за

последние 10 лет позволяют анализировать и сравнивать военные бюджеты

этих стран. Это дает возможность изучить тенденции в расходах на

вооружение, выявить факторы, влияющие на эти расходы, и оценить их

влияние на общую оборонную политику каждой страны. Представляется

возможным провести сравнительный анализ расходов на вооружение Японии
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и Китая и исследовать возможные взаимосвязи между объемами экспорта-


[…]


промышленной базы привел к реализации дорогостоящих местных программ

с длительным временем развертывания. Хотя уровень подготовки улучшился,

Япония все еще проводит гораздо меньше крупномасштабных учений по

комбинированному оружию по сравнению с Австралией, Южной Кореей и

США. Несмотря на согласование оборонных стратегий между Японией и

США, двусторонние командно-контрольные отношения все еще отстают от

совместных и комбинированных командных отношений в НАТО и американо-

южнокорейском альянсе. Однако решение Абэ об удвоении оборонного

сотрудничества с США остается действующим после активации права Японии

на коллективную самооборону в 2015 году (право на защиту США, их

союзников, и участие в совместных операциях за пределами Японии). Пекин

должен понимать, что он столкнется и с США, и с Японией в региональных

чрезвычайных ситуациях. Хотя это усложняет японо-китайские отношения,

это также умаляет уверенность Пекина в своей победе в таких

непредвиденных ситуациях.

72 Readout of President Biden's Participation in the East Asia Summit // The White House. 2021. 27.10. –

Available at: https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2021/10/27/readout-of-

president-bidens-participation-in-the-east-asia-summit/ (accessed at 20.03.2023).
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Заключение

Япония и КНР являются ключевыми игроками в регионе АТР. В

представленной работе рассмотрена динамика отношений между ними в

контексте безопасности. Можно говорить о том, что корни их конфликтного

взаимодействия уходят в далекое прошлое. Изучение Японо-китайской войны

предоставляет нам ценные уроки и понимание для развития более стабильных,

справедливых и мирных отношений между Японией и Китаем. Несмотря на

сложности и вызовы, представленные этим конфликтом, существует

возможность укрепления взаимопонимания и сотрудничества, что может

привести к мирному и процветающему будущему для региона Восточной

Азии.

Послевоенное территориальное противостояние между Японией и

Китаем было одним из ключевых аспектов их взаимоотношений после

окончания Второй мировой войны. Этот конфликт был связан с вопросами о

владении и контроле над определенными территориями, которые стали

предметом спора между двумя странами.

Основными спорными территориями были острова в Восточно-

Китайском море, включая Дяоюйдао (Сенкаку) и Ляодунский полуостров.

Япония и Китай претендовали на суверенитет над этими островами и вели

интенсивные дипломатические и политические усилия для защиты своих

интересов.

Территориальное противостояние имело значительное влияние на обе

страны и региональную стабильность. Оно приводило к повышенному

напряжению и дипломатическим конфликтам, а также оказывало влияние на

экономическое сотрудничество и торговые отношения.

Однако несмотря на сложности, существует потенциал для поиска

мирных и дипломатических решений этих споров. Диалог и сотрудничество

между Японией и Китаем имеют важное значение для обеспечения

стабильности и урегулирования территориальных разногласий.
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Изучение этого послевоенного территориального противостояния

позволяет нам лучше понять сложности и вызовы, с которыми сталкиваются

Япония и Китай, а также роль, которую играют исторические, политические и

экономические факторы в таких спорах. Это также подчеркивает важность

взаимопонимания, диалога и сотрудничества для обеспечения мирного и

устойчивого будущего в регионе Восточной Азии.

Торгово-экономическое партнерство Китая и Японии в XXI веке

продолжает развиваться, несмотря на политические и территориальные споры

между этими странами. Обе стороны понимают важность взаимовыгодного

сотрудничества и постоянно работают над расширением экономических

связей и увеличением объемов торговли. Также стоит отметить, что Covid-19

оказал существенное влияние на экономические отношения между Китаем и

Японией, но обе страны продолжают работать над восстановлением торговых

связей и внедрением новых цифровых технологий в экономику. Необходимо

отметить роль международных форумов, таких как Восточно-экономический

форум, в развитии торговых отношений между Китаем и Японией, а также в

содействии укреплению диалога между политическими и бизнес-кругами

обеих стран.

В заключение нужно отметить, что отношения между Китаем и Японией

имеют огромное значение для региональной безопасности в Азиатско-

Тихоокеанском регионе. Несмотря на ряд проблем в отношениях между этими

двумя государствами, существует потенциал для сотрудничества и укрепления

взаимодействия в различных областях, таких как экономика, культура, наука и

технологии.

Анализ истории отношений между Китаем и Японией отражает, что

существовали периоды сильного напряжения, связанные с историческими

конфликтами и территориальными спорами. Однако, при наличии взаимного

понимания и диалога, возможно преодоление этих проблем.

Современные стратегии и политики Китая и Японии в области

безопасности и экономики имеют большое значение для стабильности в
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регионе. В связи с этим, необходимо продолжать исследования в данной

области и предлагать новые методы и подходы к укреплению отношений

между этими государствами.

Кроме того, важно также учитывать роль других стран в регионе, таких

как США, Россия, Южная Корея и другие. Укрепление сотрудничества и

диалога между всеми участниками региональных процессов способствует

обеспечению общей безопасности и стабильности в АТР.

Перспективы краткосрочной стабильности в отношениях между Китаем

и Японией предвещают некоторые положительные моменты, несмотря на

нарастающее напряжение в сфере безопасности. Однако при взгляде в будущее

необходимо учитывать возможность столкновений между этими двумя

странами. Риски конфронтации действительно возрастают в связи с

неопределенностью, касающейся судьбы Тайваня. Даже в случае

предотвращения такой катастрофы может наступить момент, когда вопросы

безопасности приведут к дипломатическому разрыву и серьезно подорвут

экономические отношения, которые в настоящее время в значительной степени

остаются устойчивыми к влиянию геополитических факторов. В то же время

сложно представить себе реальное улучшение китайско-японских связей в

настоящих условиях. Тем не менее, в предстоящем году, скорее всего, будет

наблюдаться некоторая положительная динамика в двусторонних отношениях,

хотя возможности обеих сторон остаются ограниченными.
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