ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ.5560.20 «Исследования Тихоокеанского региона» по направлению 41.04.05 Международные отношения
Каюковой Я.С.
на тему: «Китай и Япония в контексте региональной безопасности
Азиатско–Тихоокеанского региона»

1. Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:
· отлично, A (5.0)
· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· unsatisfactory, F (0.0)[footnoteRef:1] [1: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)
отлично (5)
Выпускная квалификационная работа посвящена важной с теоретической и практической точек зрения проблеме безопасности в Северо-Восточной Азии. В представленной работе рассматривается архитектура безопасности, формируемая по линии Япония-КНР, а также ее трансформация в настоящее время. Отношения рассматриваются через призму конкуренции и сотрудничества, что делает работу крайне актуальной.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9)
отлично (5)
В рамках представленной работы был предпринят комплексный анализ трансформации отношений в сфере безопасности между Японией и КНР с использованием новейших документов, что и определяет новизну данного исследования.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9)
отлично (5)
Цель представленного исследования поставлена корректно, задачи обусловлены поставленной целью

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)
отлично (5)
Каюкова Я.С. тщательно проработала значительное количество источников на английском языке, что положительным образом сказалось на работе

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы
(ПКА-2, ПКА-7)
отлично (5)
Каюкова Я.С. использовала при написании ВКР широкий пласт научной литературы на русском, английском языках, в том числе и научные труды, вышедшие в 2022-2023 гг.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
отлично (5)

Методы исследования соответствуют поставленным целям и задачам

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)
отлично (5)

Содержание ВКР Каюковой Я.С. соответствует выбранной теме и обусловлено целями и задачами работы

8.
Качество оформления текста
(ОПК-7, ПКА-7)
отлично (5)
Структура работы логична, текст оформлен в соответствии с ГОСТ

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)
отлично (5)
Каюкова Я.С. планомерно работала над ВКР в течение всего периода обучения, регулярно осуществляла консультации

Средняя оценка:
отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа Каюковой Я.С. представляется актуальной, выполнена на высоком научном уровне, содержит элементы научной новизны, имеет обоснованную структуру, носит завершенный характер. Исследование построено на анализе широкого комплекса источников и литературы на русском и английском языках. Заявленные во введении цели представляются реализованными, а изложенные в заключении выводы – обоснованными. При успешной защите выпускная квалификационная работа Каюковой Я.С. «Китай и Япония в контексте региональной безопасности Азиатско-Тихоокеанского региона» может быть оценена на отлично.

3. Рекомендованная оценка: отлично

доцент кафедры американских исследований
факультета международных отношений
[image: Изображение выглядит как текст

Автоматически созданное описание]Санкт-Петербургского государственного университета,
кандидат политических наук Ланцова И.С.
05 июня 2023 г. ______________________
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